
BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN NR. 14 CONSTANȚA – Alegerea Președintelui României din anul 
2025 

Constanța, bd. Tomis nr.51, Camera 46, Parter 
Telefon 0241/515550, email: bj.constanta@bec.ro 

1 
 

 

DECIZIA nr. 35/12.05.2025  

privind arondarea unităților sanitare publice și căminelor pentru persoane vârstnice 

(publice) de pe raza județului Constanța, a Penitenciarului Poarta Albă – Constanța și 

Inspectoratului Județean de Poliție Constanța în vederea acordării posibilității 

persoanelor cu drept de vot internate/deținute în unitățile menționate de a-și exercita 

acest drept prin intermediul urnei speciale, în turul II pentru alegerea Președintelui 

României din anul 2025 

    

Având în vedere dispozițiile art. 43, alin(3), art. 45, alin (1), (11 ) și (2 ) și art. 451 din Legea 

nr. 370/2004 privind alegerea Președintelui României, republicată, care reglementează procedura 

votării prin intermediul urnei speciale,  

 Luând în considerare prevederile art. 45 alin (3) și (4) din aceeași lege, potrivit cărora 

persoanele reținute, deținute în baza unui mandat de arestare preventivă sau persoanele care execută 

o pedeapsă privativă de libertate, dar care nu și-au pierdut drepturile electorale pot vota prin 

intermediul urnei speciale,  

 Tinând cont de dispozițiile art. 45 alin (5) din Legea nr. 370/2004 privind alegerea 

Președintelui României, republicată, potrivit cărora cererile de votare prin intermediul urnei speciale 

formulate de persoanele cu drept de vot internate în spitale/cămine pentru persoane vârstnice pot fi 

depuse, cel mai târziu în preziua votării, la mai multe secții de votare din localitatea în care se află 

unitatea mai sus menționată, stabilite prin decizia Biroului Electoral Județean și,  

Observând că, potrivit art. 451 alin (2) din aceeași lege, datele personale ale alegătorilor care 

au formulat cereri potrivit art. 45 sunt preînregistrate în Sistemul Informatic de Monitorizare a 

Prezenței la Vot și de prevenire a votului ilegal, urmând a fi înregistrate definitiv în acestea la 

întoarcerea în localul de vot a echipei prevăzute la art. 45, alin (1), pe baza semnăturilor din extrasul 

din listele electorale, 

Văzând și art. 451 alin. (3) din Legea nr. 370/2004 privind alegerea Președintelui României, 

republicată potrivit cărora înainte ca echipa de membri a biroului electoral al secției de votare să se 

deplaseze cu o urnă de vot specială care nu pot vota la secția de votare potrivit legii, președintele 

biroului electoral al secției de votare solicită operatorului să verifice dacă persoanele respective și-au 

mai exercitat dreptul de vot în aceeași zi; 

Având în vedere adresa nr. 9497/12.05.2025 primită din partea Instituției Prefectului Județul 

Constanța; 

în temeiul art. 19 alin (3) din Legea nr. 370/2004 privind alegerea Președintelui României, 

republicată 

   

BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN   

DECIDE: 

 

Art. 1 - Arondarea unităților sanitare publice și căminelor pentru persoane vârstnice (publice) de pe 

raza județului Constanța, a Penitenciarului Poarta Albă – Constanța și Inspectoratului Județean de 
Poliție Județean Constanța în vederea acordării posibilității persoanelor cu drept de vot 

internate/deținute în unitățile menționate de a-și exercita acest drept prin intermediul urnei speciale în 

turul II al alegerilor pentru Președintelui României din anul 2025, după cum urmează:  
 

Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sf. Apostol Andrei” Constanța 
1) Secțiile medicale: Medicină Internă 1 și 2 (Medicină Internă 1 și 2, Nefrologie – S.V. 196, 

Școala Gimnazială nr.5 ”Nicolae Iorga”, Strada Nicolae Iorga (Strada 30 Decembrie), Nr. 16; 



BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN NR. 14 CONSTANȚA – Alegerea Președintelui României din anul 
2025 

Constanța, bd. Tomis nr.51, Camera 46, Parter 
Telefon 0241/515550, email: bj.constanta@bec.ro 

2 
 

2) Secțiile medicale: Cardiologie și Neurologie – S.V. 197, Școala Gimnazială nr.5 ”Nicolae 
Iorga”, Strada Nicolae Iorga (Strada 30 Decembrie), Nr. 16;  

3) Secțiile medicale: Pediatrie, Neonatologie – S.V. 198, Școala Gimnazială nr.5 ”Nicolae 
Iorga”, Strada Nicolae Iorga (Strada 30 Decembrie), Nr. 16; 

4) Secțiile medicale: Obstetrică-Ginecologie, Ortopedie Traumatologie, Chirurgie Plastică și 
Neurochirurgie – S.V. 199, Anexă la Colegiul Naţional ”Mircea cel Bătrân”, Strada Nicolae Iorga 

(Strada 30 Decembrie), Nr. 16; 

5) Secțiile medicale: Urologie, O.R.L., A.T.I., Oncologie Medicală și Chirurgie Generală – S.V. 
200, Anexă la Colegiul Naţional ”Mircea cel Bătrân”, Strada Nicolae Iorga (Strada 30 Decembrie), Nr. 

16; 
6) Secțiile medicale: Chirurgie Cardio-Vasculară, Chirurgie și Ortopedie Pediatrică, 

Oftalmologie, Gastroenterologie, Hemodializă – S.V. 201, Grădiniţa cu program prelungit Nr. 8 

(TOMIS II), Aleea Lăcrămioarelor, Nr. 2;  
7) Secția clinică dermato-venerologie – S.V. 30, Liceul Teoretic ”OVIDIUS”, Stradela Basarabi 

(Stradela Basarab) (D) , Nr. 2; 
8) Secția exterioară psihiatrie – S.V. 139, Școala Gimnazială nr. 14, Str. Dumbrăveni nr. 2, 

Palazu Mare; 
9) Structura medicală TBC+TBC Osteoarticular (Secția exterioară) – S.V. 364, Grădiniţa ”Riţa 

Gărgăriţa” – Grupa Rățuștelor, Agigea, Strada Nicolae Iorga, Nr. 7; 

10) Secția de Recuperare Medicală Fizică și Balneologie Eforie Sud – S.V. 287, Liceul Teoretic 
”CARMEN SILVA”, Eforie, Strada Negru Vodă, nr.2;   

Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie Constanța – S.V. 141, Școala Gimnazială nr. 14, 
Str. Dumbrăveni nr. 2, Palazu Mare; 

Spitalul Clinic de Boli Infecțioase Constanța 

1) Secția medicală : Boli infecțioase copii – S.V. 16, Liceul Teoretic ”TRAIAN”, Strada Traian, 
nr.55; 

2) Secția medicală : Boli infecțioase adulți 1, Boli infecționase adulți 2 – S.V. 17, Liceul 
Teoretic ”TRAIAN”, Strada Traian, nr.55; 

3)  Secțiile medicale: Boli infecțioase HIV/SIDA, Îngrijiri paleative, Terapie intensivă, Boli 
infecțioase cronici HIV/SIDA – S.V. 18, Liceul Teoretic ”TRAIAN”, Strada Traian, nr.55; 

Secția Clinică de Dermatovenerologie a Spitalului Județean Constanța – S.V. 30, 

Liceul Teoretic ”OVIDIUS”, Stradela Basarabi (Stradela Basarab) (D) , Nr. 2; 
Spitalul Port Constanța – S.V. 2, Colegiul Național ”MIHAI EMINESCU”, Str. Traian nr.19; 

Spitalul C.F. Constanța – S.V. 38, Liceul Tehnologic ”C.A.ROSETTI”, Bulevardul 1 Mai, 
Nr.44; 

Spitalul Orășenesc Cernavodă – S.V. 283, Creșa, Strada Tudor Vladimirescu, Nr. 12; 

Spitalul Orășenesc Hârșova – S.V. 295, Liceul Teoretic ”IOAN COTOVU”, Şoseaua 
Constanţei, Nr. 24; 

Spitalul Municipal Medgidia 
1) Secțiile medicale: A.T.I., urgențe, medicină internă, cardiologie, diabet, reumatologie, 

endocrinologie – S.V. 253, Şcoala Gimnazială ”Mircea Dragomirescu”, Strada Ion Creangă (Strada 

Bordei), Nr. 15; 
2) Secțiile medicale: chirurgie generală, ortopedie traumatologie, O.R.L., oftalmologie, 

neurologie – S.V. 254, Şcoala Gimnazială ”Mircea Dragomirescu”, Strada Ion Creangă (Strada 
Bordei), Nr. 15; 

3) Secțiile Medicale: recuperare, ginecologie, neonatologie, pediatrie - S.V. 255, Şcoala 
Gimnazială ”Mircea Dragomirescu”, Strada Ion Creangă (Strada Bordei), Nr. 15; 

Spitalul Municipal Mangalia 

1) Secțiile medicale: Medicină Internă, Neurologie, Obstetrică-Ginecologie, Neonatologie și 
Pediatrie – S.V. 235, Liceul CALLATIS, Strada Rozelor, Nr. 42; 

2) Secțiile medicale: Recuperare Traumatologie, Vertebro-Medulară și Neuromotorie, Chirurgie 
Generală, Ortopedie și Traumatologie, Oftalmologie, ATI, TBC Osteoarticular-Copii – S.V. 236, Liceul 

CALLATIS, Strada Rozelor, Nr. 42; 

Spitalul Clinic de Recuperare, Medicină Fizică și Balneologie Eforie Nord – S.V. 293, 
Sala de Sport, B-dul Republicii nr. 63-69; 

Sanatoriul Balnear si de Recuperare Techirghiol 
1) Secţia sanatorială recuperare, medicină fizică și balneologie – S.V. 349, Sala de Sport, 

Bulevardul Victoriei (Bulevardul 23 August), Nr. 15; 



BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN NR. 14 CONSTANȚA – Alegerea Președintelui României din anul 
2025 

Constanța, bd. Tomis nr.51, Camera 46, Parter 
Telefon 0241/515550, email: bj.constanta@bec.ro 

3 
 

2) Secţie spital recuperare, medicină fizică și balneologie 1 și 2 – S.V. 350, Grădinița nr.1, 
Strada Nicolae Bălcescu, Nr. 27; 

3) Secţia spital recuperare medicală neuro-psiho-motorie – copii – S.V. 351, Grădinița nr.2, 
Strada Nicolae Bălcescu, Nr. 65; 

4) Complex C.A.A. – S.V. 352, Liceul ”EMIL RACOVIȚĂ”,Strada Nicolae Bălcescu,Nr. 14. 
Sanatoriul Balnear si de Recuperare Mangalia 

1) Secţia sanatorială – S.V. 228, Școala Generală nr.5, Şoseaua Constanţei (Strada Oltului), 

Nr. 27; 
2) Secția spital, recuperare, medicină fizică și balneologie I – S.V. 229, Școala Generală nr.5, 

Şoseaua Constanţei (Strada Oltului), Nr. 27; 
3) Secția spital, recuperare, medicină fizică și balneologie II – S.V. 230, Școala Gimnazială 

”GALA GALACTION”, Şoseaua Constanţei (Strada Oltului), Nr. 27; 

Unitatea de Asistență medico-socială Agigea – S.V. 365, Grădinița cu orar normal nr.2, 
Str. Alexandru Ioan Cuza nr.14-18. 

Spitalul Militar de Urgență Constanța – S.V. 192, Universitatea ”OVIDIUS”, Bulevardul 
Mamaia (Bulevardul V. I. Lenin) , Nr. 124. 

 
C Ă M I N E   P E N T R U   P E R S O A N E   V Â R S T N I C E   (P U B L I C E) 

Căminul pentru Persoane Vârstnice Constanța (2 locuri) – S.V. 181, Liceul ”ENERGETIC”, 

Bulevardul Mamaia (Bd. V.I. Lenin), Nr. 284; 
Căminul pentru Persoane Vârstnice Constanța (garsoniere+3 locuri) – S.V. 182, Liceul 

”ENERGETIC”, Bulevardul Mamaia (Bd. V.I. Lenin), Nr. 284; 
Căminul de Bătrâni Mangalia – S.V. 218, Școala Generală Nr.3, Strada Albatros, Nr. 10; 

Centrul pentru Persoane Vârstnice Cernavodă – S.V. 276, Școala Gimnazială nr.1, Str. Salciei, 

Nr.6; 
Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Crucea – S.V. 423, Şcoala Primară Nr.4 

Stupina, Strada Şcolii, Nr. 1. 
 

PENITENCIARUL POARTA ALBĂ 
Penitenciarul Poarta Albă – S.V. 524, Centru pentru Tineret, Calea București, nr. 21; 

           – S.V. 525, Centru pentru Tineret, Calea București, nr. 21; 

        – S.V. 527, Grădiniţa cu Program Normal Nazarcea, Calea Ovidiu nr. 20; 
Spitalul Penitenciar Poarta Albă  

– S.V. 526, Grădinița cu program normal nr.2, Strada Internatului, Nr. 4; 
Secția exterioară Valu lui Traian 

- S.V. 558, Clădire Vestiare Teren Fotbal (Stadion), Prelungirea Hasancea nr. 12; 

- S.V. 560, Șc. Gimn. Viceamiral Murgescu, str. Mihai Eminescu nr. 157; 
- S.V. 562, Grădiniţa cu Program Normal nr.2, Strada Mihai Eminescu nr. 148 B  

INSPECTORATUL JUDEȚEAN DE POLIȚIE CONSTANȚA 
Arest Inspectoratul Județean de Poliție – S.V. 193, Universitatea ”OVIDIUS”, Bulevardul Mamaia 

(Bulevardul V. I. Lenin), Nr. 124. 

Art. 2 – Prezenta decizie se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul BEJ și pe pagina de 
internet a Instituției Prefectului Județul Constanța – Alegeri Prezidențiale din anul 2025.     

 

PREȘEDINTE, 

  Judecător – CODREANU Maria-Roxana 

- judecător Opariuc – Dan Iulia - Laura - locțiitor președinte BEJ 

- judecător Vieru Monica - membru 
- Popescu George – Autoritatea Electorală Permanentă 

- Popescu Cornel – Partidul Social Democrat   

- Timofte Marius - Alexandru – Partidul Național Liberal   
- Ivan Oana - Irina - Uniunea Salvați România   

- Vlahbei Costela – Alianța pentru Unirea Românilor   
- Toma Florin - Daniel – Uniunea Democrată Maghiară din România   

- Nistor Florin – Partidul S.O.S. 
- Curelea Daniel – Roberto – Partidul POT 


